
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 84 DEL 12/10/2023  

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL COMUNE DI ALGHERO IN MATERIA DI CONSORZI 

PER LE STRADE VICINALI

Il giorno dodici del mese di Ottobre dell’anno 2023 nell’apposita sala delle adunanze, convocato 

nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta Ordinaria di 

Seconda convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Avv. Raffaele Salvatore, la 

presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI BENIAMINO

X BRUNO MARIO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 

MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 

VITTORIO

E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Antonio Ara, ha approvato, nei termini di voto 

infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Servizio 2 - Strade Vicinali



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- nel Comune di Alghero risultano costituiti ai sensi dell’art. 2 del Dl. Lgt. n. 1446 del 1° settembre 

1918 - e a tutt’oggi operativi - n.19 Consorzi per la manutenzione e la ricostruzione delle strade 

vicinali denominati: Salondra, Sant'Anna Pollini, Carrabuffas, Scala Mala, Ungias, Punta Moro, La 

Ruchetta, Vessus Evangeletz, Calabona  - Argentiera, Figuruja, San Quirico, Brionis, La Pussetta, 

La Scaletta - Monte Sisini, Las Covas - La Speranza, Montagnese, Lus Covas, Fangal Malai, 

Poneddu Puntet;

- l’art. 3 del predetto Dl. Lgt. n. 1446/18 stabilisce che "il Comune è tenuto a concorrere nella 

spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al pubblico 

transito in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa importanza 

delle strade. Per le vicinali non soggette ad uso pubblico il concorso del Comune è facoltativo e 

può essere concesso soltanto per le opere di sistemazione o ricostruzione in misura non 

eccedente il quinto della spesa";

- contestualmente all’approvazione degli atti costitutivi del Consiglio Comunale ovvero con i 

successivi provvedimenti della Giunta, il Comune ha riconosciuto a tutti i 19 Consorzi un contributo 

economico pari alla metà della spesa sostenuta indistintamente per tutte le strade vicinali ad uso 

pubblico, assegnando, di fatto, identica importanza alle stesse in riferimento all’art. 3 del Decreto 

Legge Luogotenenziale n°1446 del 01 Settembre 1918;

EVIDENZIATO al riguardo il parere della Corte dei Conti -  Sez. Controllo per la Regione Sardegna 

(deliberazione n. 59/2013/PAR), con il quale si precisa che la scelta della misura contributiva da 

parte dell’ente deve essere…corredata da esaustiva motivazione anche in relazione al grado di 

funzione pubblica della strada oggetto di intervento….dovrà ovviamente seguire criteri di 

trasparenza, parità di trattamento, economicità e razionalità di gestione, e dovrà tener conto anche 

delle disponibilità finanziarie complessive dell’ente;

VALUTATO che:

 - il Consiglio Comunale, per far fronte alle quote contributive delle spese da erogare a favore dei 

citati Consorzi di Strade Vicinali ad uso pubblico ha sistematicamente stanziato la somma annua 

complessiva di € 120.000,00;



- conseguentemente la Giunta Comunale ha deliberato - anno per anno -  di ripartire le risorse a 

disposizione stabilendo il budget che ciascuno dei Consorzi avrebbe dovuto prevedere nei propri 

bilanci quale quota contributiva obbligatoria a carico del Comune di Alghero;

- in considerazione del generale stato manutentivo delle strade vicinali in questione, l’organo 

giuntale ha ritenuto opportuno a suo tempo di individuare nella lunghezza del tratto stradale, il 

parametro di riferimento per definire il budget da assegnare a ciascun Consorzio, fermo restando il 

rispetto del limite del 50% disposto dall’art. 3 del DLL 1446/1918;

RILEVATO che:

- il Comune, fra l’altro, è tenuto a vigilare affinché i Consorzi stradali provvedano a svolgere 

correttamente le proprie funzioni istituzionali di manutenzione della strada e delle attività connesse 

nonché a effettuare il controllo di legittimità sugli atti consortili per quanto disposto dalle leggi 

regionali n. 3 del 5 marzo 2008; n. 62 del 23 ottobre 1978 e n. 38 del 13 dicembre 1994, e ss.mm. 

e ii.;

- nel tempo fra il Comune ed i Consorzi sono emerse varie problematiche in ordine al rispetto delle 

norme sulla contabilità pubblica da applicarsi agli enti non economici quali sono i Consorzi in 

questione e, altresì, alle procedure da attivarsi per lo svolgimento delle rispettive funzioni per le 

quali sono impegnati dalle leggi il Comune e gli stessi Consorzi;

TENUTO CONTO che:

- il Comune non ha ancora adottato un apposito Regolamento per i Consorzi delle Strade Vicinali 

la cui competenza è riservata all’organo consiliare ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 42, comma 2 

lettera a);

- ormai si rende necessario e indifferibile regolamentare la materia relativa ai Consorzi per le 

strade vicinali individuando disposizioni che rendano semplici, trasparenti e funzionali le procedure 

burocratiche sui punti di seguito sintetizzati:

1) Il procedimento e le formalità tecniche per la costituzione dei Consorzi per le strade vicinali 

soggette a uso pubblico o non soggette a uso pubblico in conformità al Dl Lgt. n. 1446/1918 e art. 

14 della L. n. 126/1958;

2) Compiti e attività del Comune nei Consorzi stradali; modalità di partecipazione e di voto del 

rappresentante dell’Amministrazione Comunale nell’Assemblea Generale;

3) I criteri tecnici per la determinazione dell’importanza della strada e le percentuali da applicare 

per la quantificazione dei contributi obbligatori a carico del Comune di Alghero ai sensi dell’art.3 

del Dl Lgt. 1446/1918 da corrispondere favore di ciascun Consorzio stradale ad uso pubblico e da 

applicare in relazione ai rispettivi bilanci di previsione;



4) Modalità di approvazione dei Bilanci preventivi e dei Conti consuntivi da parte dei Consorzi;

5) I criteri per l’individuazione dei consorziati e degli utenti; le modalità di riparto delle spese fra gli 

stessi e di formazione del Ruolo per la riscossione dei contributi come disposto dall’art. 7 del Dl 

Lgt. 1446/1918;

6) Modalità delle funzioni di controllo sugli atti e sulle spese dei Consorzi Stradali, in particolar 

modo per l’utilizzazione dei fondi pubblici per le sole finalità proprie dei Consorzi Stradali;

7) Le modalità di esercizio dei poteri di vigilanza e polizia attribuiti all’Amministrazione Comunale 

sulle strade vicinali;

8) Le linee guida per gli Statuti dei Consorzi stradali.

CONSIDERATO che:

- l’Amministrazione comunale, tenuto in considerazione quanto precedentemente riportato, ha 

predisposto il REGOLAMENTO DEL COMUNE DI ALGHERO IN MATERIA DI CONSORZI PER 

LE STRADE VICINALI da sottoporre al voto del Consiglio comunale;

- in seduta congiunta le competenti Commissioni consiliari I e VI hanno provveduto ad 

approfondire il ridetto Regolamento e ritenuto opportuno - tenuto conto di quanto manifestato dai 

rappresentanti dei Consorzi - di inserire alcune modifiche al documento esprimendo infine il parere 

favorevole in data 5 ottobre u.s.;

- pertanto il testo allegato alla presente è integrato delle modifiche introdotte dalle Commissioni 

consiliari I e VI;

RITENUTO opportuno per le motivazioni esposte:

- approvare la proposta di REGOLAMENTO DEL COMUNE DI ALGHERO IN MATERIA DI 

CONSORZI PER LE STRADE VICINALI allegato alla presente per farne parte integrante;

- dare atto che il Regolamento in esame è composto da n. 20 pagine riportanti: gli articoli dal n. 1 

al n. 30 inerenti ai Capi dal I, II, III, IV; gli articoli dal n.1 al n. 13 inerenti al Capo V; n. 3 allegati 

inerenti agli schemi di bilancio;

CONSIDERATO che con l’approvazione del presente atto vengono a decadere tutte le disposizioni 

contenute nei precedenti provvedimenti amministrativi che risultino in contrasto con il presente 

Regolamento;

Udita l’illustrazione dell’argomento, da parte dell’Assessore Antonello Peru;

Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;



Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio 

relativa agli specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la 

fase delle dichiarazioni di voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);

Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento dichiara 

chiusa la trattazione dell’argomento e mette in votazione;

Dato atto del seguente risultato della votazione espressa per appello nominale, relativamente alla 

proposta di deliberazione, come proclamato dal Presidente:

Con voti unanimi espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

1. di approvare il REGOLAMENTO DEL COMUNE DI ALGHERO IN MATERIA DI CONSORZI 

PER LE STRADE VICINALI allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Regolamento in esame è composto da n. 20 pagine riportanti: gli articoli 

dal n. 1 al n. 30 inerenti ai Capi dal I, II, III, IV; gli articoli dal n.1 al n. 13 inerenti al Capo V; n. 3 

allegati inerenti agli schemi di bilancio;

3. di dare atto che con l’approvazione del presente atto vengono a decadere tutte le 

disposizioni contenute nei precedenti provvedimenti amministrativi che risultino in contrasto con il 

presente Regolamento;

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott. Antonio Ara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


